
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 33Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Rômulo 

Henrique 
Tavares 

Uchôa da 
Silva

Aux. 
Trânsito 912.373.352-72 57176316/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2495/2016-DAF/CGP DE 18/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/278348.
R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 11/08 
a 16/08/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Clodoaldo 
Medina 

Godinho Junior

ag. 
trânsito 686.367.682-68 54192741/3

Deninson 
Henrique 

Monteiro Maia

ag. 
trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Fabrício 
Gomes de 
Oliveira

ag. 
trânsito 622.571.532-00 54192712/2

Franciley 
Roberto Maciel 

Ferreira

ag. 
trânsito 600.095.512-04 57227745/1

Francisca 
Morais da Silva 

Nogueira

ag. 
trânsito 641.238.982-20 57201682/2

Gilsiley 
Ferreira e 
Ferreira

ag. 
trânsito 619.310.632-49 57209068/1

Jofre Costa e 
Cunha

ag. 
trânsito 614.473.152-00 54191302/2

Jonhilda do 
Socorro Mileo 

Cardoso

ag. 
trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Jorge Eduardo 
Prazer da 
Conceição

ag. 
trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Karina 
Sant’Ana 

Aleixo

ag. 
trânsito 582.981.342-49 57226498/1

Lailton Santos 
do Nascimento

ag. 
trânsito 714.385.992-34 57200227/1

Luciana 
Carvalho 

Bonaspetti

ag. 
trânsito 685.992.262-15 54189482/2

Luciano 
Azevedo 

Nascimento

ag. 
trânsito 788.207.822-00 57214954/1

Madson José 
Alves de 
Oliveira

ag. 
trânsito 381.205.422-15 57200235/1

Marivaldo Lima 
de Araujo

ag. 
trânsito 357.754.672-72 5820588/1

Nivia Guedes 
Gorayeb

ag. 
trânsito 430.959.172-87 57195550 /2

Orivaldo 
Rodrigues dos 

Santos

ag. 
trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Pedro Afonso 
Rey Guimarães

ag. 
trânsito 897.436.442-53 57214892/1

Raimundo da 
Costa Cunha

ag. 
trânsito 361.547.842-87 57198617/1

Raimundo 
Ferreira 

Valentim Neto

ag. 
trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Raul Braga da 
Costa

ag. 
trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Rogério 
Barbosa 
Ferreira

ag. 
trânsito 157.628.638-08 57226724/1

Sandro da 
Silva Soares

ag. 
trânsito 257.167.192-87 57194202/3

Thiago da 
Silva Reis

ag. 
trânsito 840.033.082-04 57213322/3

Walisson Pedro 
Pereira de 

Souza

ag. 
trânsito 614.036.602-04 57226730/1

Wellington 
Carlos 

Henriques 
Martins

ag. 
trânsito 650.464.042-49 54195738/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2497/2016-DAF/CGP DE 18/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/257477, anexo Processo 2016/257492.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2217/2016-DAF/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Thiago Lemos Almeida, no dia 
08/07/2016, a fi m de participar de audiência designada referente 
ao Processo Judicial nº 0004333-90.2013.814.0028, em trâmite 
na 3ª Vara Cível e Empresarial da comarca de Marabá, bem como 
realizar o acompanhamento processual das demais ações em 
andamento, adotando providências judiciais que o caso requer, 
publicado no DOE: 33163 de 06/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2506/2016-DAF/CGP DE 18/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/250402, anexo Processo 2016/283822.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2156/2016-DAF/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Fábio de Oliveira Moura, nos 
dias 27/06 e 28/06/2016, a fi m de participar de audiência de 
instrução e julgamento no município de Marabá, publicado no 
DOE: 33157 de 28/06/2016
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2511/2016-DAF/CGP DE 19/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/290666, anexo Processo nº 2016/284954.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Redenção - 09/08 
a 15/08/2016, Xinguara - 16/08 a 19/08/2016, Redenção/Belém 
- 20/08 a 07/09/2016, a fi m de realizarem instrução de Processo 
Administrativo Disciplinar, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Lívia Mariha 

Valéria 
Souza da 

Silva

Aux. 
Trânsito 935.140.692-04 57200240/1

Fernando 
Zanuto 
Ferrari

Assist. 
Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

Marcos 
Fabrício 
Alencar 

Gonçalves

Assist. 
Trânsito 647.190.902-06 57176559/1

Sílvio 
Martins 
Borges

Motorista 609.133.122-15 54189194/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2527/2016-DAF/CGP DE 20/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/292533.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 

para os municípios de Barcarena - 20/07/2016, Abaetetuba - 
21/07/2016, Salinópolis/Belém - 22/07 a 25/07/2016, a fi m de 
acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas, durante 
a Operação Verão, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Diego 

da Silva 
Pinto

Gerente 905.353.402-49 57235142/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 989523

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 

pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 

SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 

HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 

nº 2016/156913 na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2016-

FISP, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) micro-ônibus, 

para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 

Pará, em favor da empresa:

MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 

LTDA - EPP, CNPJ: 03.093.776/0001-91, com o valor global 

de R$ 363.600,00 (trezentos e sessenta e três mil e seiscentos 

reais).

Belém, 25 de julho de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 989590

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/07/2016

MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO CESAR BARRAL PANTOJA - Agente 
Prisional

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 989749

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/07/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON SILVA DA SILVA - Agente Prisional

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 989751


